
ỦY BAN NHÂN DÂN 

       XÃ HÀ SƠN 

          

Số: 206 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
              

            Hà Sơn, ngày 11  tháng 8  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức hoạt động 

 của CLB nghệ thuật dân gian xã Hà Sơn 
  

                            ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ SƠN 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;      

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xã Nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 

2021- 2025; 

Căn cứ công văn số1064/BVHTTDL-VHCS ngày 30/3/2022 của Bộ văn 

hoá thể thao và du lịch về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí văn hoá trong xây 

dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu; 

Căn cứ hướng dẫn số 3759/SVHTTDL –VPTT ngày 19/8/2022 của Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hoá về việc hướng dẫn thực hiện tiêu 

chí văn hoá trong xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022- 2025 

Theo đề nghị của Công chức Văn hoá - Xã hội xã và Ban Chủ nhiệm Câu 

lạc bộ Nghệ thuật dân gian  xã Hà Sơn. 

QUYẾT ĐỊNH: 

           Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế tổ chức hoạt động 

của CLB nghệ thuật dân gian xã Hà Sơn. 

          Điều 2. Ban chủ nhiệm CLB, các thành viên trong CLB chấp hành 

nghiêm chỉnh mọi nội dung, quy định trong quy chế đã được xây dựng. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng - TK, công chức VH - XH, ban chủ nhiệm BCN 

nghệ thuật dân gian xã Hà Sơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- ĐU - HĐND xã (B/c); 

- Như Đ3 (T/h); 

- Lưu: VP - VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Định 

 



2 

 

 

QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG 

Của nghệ thuật dân gian xã Hà Sơn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 206 /QĐ- UBND  ngày 11 tháng 8  năm 2023 

của UBND xã Hà Sơn) 

 

CHƢƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

            Điều 1. Tên gọi: CÂU LẠC BỘ NGHỆ THUẬT DÂN GIAN 

            Điều 2. Câu lạc bộ Nghệ thuật dân gian là một tổ chức tự nguyện, hoạt 

động theo quy định của pháp luật, theo Quy chế Câu lạc bộ và chịu sự quản lý 

Nhà nước về VHVN của UBND,  của Phòng Văn hóa và Thông tin và sự hướng 

dẫn về chuyên môn của Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao huyện Hà 

Trung. 

            Điều 3. Mục đích của Câu lạc bộ là tuyên truyền, vận động, tổ chức, 

hướng dẫn những người có cùng sở thích tập luyện văn hóa, văn nghệ, thể thao 

tham gia tập luyện, biểu diễn, dự thi…nhằm đẩy mạnh phong trào văn hóa - văn 

nghệ tại địa phương. 

CHƢƠNG II 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ 

            Điều 4. Chức năng của Câu lạc bộ 

            Tuyên truyền, vận động những người có cùng sở thích để tự nguyện tổ 

chức, phổ biến, hướng dẫn và tập luyện, vui chơi giải trí, nâng cao sức khoẻ, cải 

thiện đời sống văn hóa, tinh thần và nâng cao thành tích trong lĩnh vực văn hóa -

văn nghệ, Thể dục thể thao 

            Điều 5. Nhiệm vụ của Câu lạc bộ 

            a) Vận động những người có cùng sở thích, tự nguyện tham gia tập luyện 

chương trình văn nghệ sáng tạo. 

            b) Tổ chức, tham gia các phong trào văn hóa - văn nghệ ở địa phương; 

            c) Tuyên truyền, giáo dục, vận động để hội viên chấp hành pháp luật, 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; 

            d) Quản lý và phát triển hội viên; 



3 

 

            e) Xây dựng quy chế hoạt động, trình cấp ra quyết định thành lập phê 

duyệt và tổ chức thực hiện. 

CHƢƠNG III 

THÀNH VIÊN CỦA CÂU LẠC BỘ 

            Điều 6. Thành viên của Câu lạc bộ văn nghệ dân gian xã Hà Sơn là công 

dân Việt Nam đang sinh sống trong toàn xã, tán thành Quy chế của Câu lạc bộ, 

tự nguyện gia nhập, đóng lệ phí gia nhập đều có thể trở thành thành viên của 

Câu lạc bộ và sẽ được gọi với danh xưng là Hội viên. 

 Điều 7. Quyền lợi của hội viên 

a) Tham dự hội nghị, được hiệp thương ứng cử, đề cử và bầu cử vào Ban 

Chủ nhiệm Câu lạc bộ; 

b) Được tham gia thảo luận, xây dựng kế hoạch hoạt động của Câu lạc 

bộ, được phê bình chất vấn Ban Chủ nhiệm về chủ trương và mọi hoạt động của 

Câu lạc bộ; 

c) Được phát biểu ý kiến và đề xuất nguyện vọng, yêu cầu của mình 

thông qua Câu lạc bộ; 

d) Được sự hỗ trợ, giúp đỡ của Câu lạc bộ trong hoạt động của mình theo 

đúng pháp luật; 

Điều 8. Nghĩa vụ của hội viên 

             a) Sinh hoạt đều đặn, đầy đủ các buổi họp thường kỳ và bất thường của 

Câu lạc bộ; 

             b) Thực hiện nghiêm túc Quy chế của Câu lạc bộ và các nhiệm vụ do 

Ban Chủ nhiệm phân công. 

            c) Đóng lệ phí sinh hoạt thường niên. 

            d) Thường xuyên tuyên truyền tôn chỉ, mục đích của câu lạc bộ, quan 

tâm đến việc phát triển Hội viên mới 

            đ) Đoàn kết, hợp tác với các hội viên cùng nhau thực hiện mục đích, 

nhiệm vụ của Câu lạc bộ nhằm góp phần xây dựng Câu lạc bộ ngày càng vững mạnh. 

CHƢƠNG IV 

NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC 

            Điều 9. Câu lạc bộ Nghệ thuật dân gian, xã Hà Sơn hoạt động theo 

nguyên tắc tự quản, tự chịu trách nhiệm trước pháp luật. 



4 

 

            Điều 10. Cơ cấu tổ chức của Câu lạc bộ Nghệ thuật dân gian, xã Hà Sơn gồm: 

            1. Ban Chủ nhiệm gồm : Chủ nhiệm và các Phó Chủ nhiệm, các ủy viên 

do hội viên bầu hoặc chỉ định. 

            2. Hội viên câu lạc bộ. 

            Điều 11. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chủ nhiệm 

            a) Triển khai tổ chức thực hiện chương trình hành động, kế hoạch hoạt 

động đã thông qua toàn thể thành viên; 

            b) Tổ chức thực hiện những chủ trương chỉ đạo của Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện Hà Trung và định kỳ hàng quí báo cáo kết quả hoạt động về Phòng; 

            c) Xây dựng nội dung và tổ chức sinh hoạt định kỳ cho toàn thể thành viên; 

            d) Chuẩn bị tốt nội dung các cuộc họp. Ban Chủ nhiệm phân công từng 

thành viên trong Ban và trực tiếp điều hành mọi hoạt động của Câu lạc bộ, chịu 

trách nhiệm trước thành viên về kết quả điều hành của mình; 

            đ) Quản lý tài sản và tài chính của Câu lạc bộ; xem xét và quyết định 

mức đóng lệ phí sinh hoạt thường niên của thành viên; 

            e) Xét kết nạp và xóa tên thành viên. 

CHƢƠNG V 

TÀI SẢN VÀ TÀI CHÍNH: 

            Điều 12.  Tài chính của Câu lạc bộ 

            1. Nguồn thu của Câu lạc bộ gồm: 

            - Lệ phí sinh hoạt thường niên của hội viên 

            - Các khoản tài trợ, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân 

            - Các khoản thu hợp pháp khác 

            2. Các khoản chi của Câu lạc bộ, gồm : 

            - Chi phí tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ 

            - Chi khen thưởng 

            - Các khoản chi khác cho các hoạt động của câu lạc bộ được các hội viên 

thống nhất và công khai. 

            Điều 13.  Tài sản và tài chính của Câu lạc bộ được quản lý và sử dụng 

theo đúng mục đích, yêu cầu, có sổ sách ghi chép thu chi rõ ràng và phải thông 

qua Ban Chủ nhiệm, báo cáo công khai trước hội nghị thường kỳ của Câu lạc bộ. 



5 

 

CHƢƠNG VI 

KHEN THƢỞNG VÀ KỶ LUẬT 

            Điều 14. Khen thƣởng 

            a) Thành viên có thành tích đóng góp thiết thực vào các hoạt động của 

Câu lạc bộ sẽ được xét khen thưởng theo quy định hiện hành. 

            b) Các hình thức khen thưởng : 

            - Biểu dương thành tích trước các cuộc họp của Câu lạc bộ 

            - Đề xuất các cơ quan có thẩm quyến cấp giấy khen, bằng khen nếu có 

thành tích xuất sắc 

            Điều 15. Kỷ luật 

            a) Thành viên có hành vi vi phạm Quy chế, tùy theo mức độ sẽ bị xử lý kỷ luật. 

           b) Việc thi hành kỷ luật sẽ do Ban Chủ nhiệm quyết định 

           c)  Các hình thức kỷ luật: 

            - Phê bình nhắc nhở trong các cuộc họp của Câu lạc bộ 

            - Đưa ra khỏi Câu lạc bộ nếu không chấp hành Quy chế, làm tổn hại đến 

uy tín, quyền lợi của Câu lạc bộ. 

CHƢƠNG VII 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

            Điều 16. Quy chế này có hiệu lực sau khi được UBND xã Hà Sơn phê duyệt 

ban hành. 

            Điều 17.  Mọi Hội viên của Câu lạc bộ Nghệ thuật dân gian, xã Hà Sơn 

có trách nhiệm thực hiện nghiêm chỉnh quy chế này. 

Điều 18. Trong quá trình hoạt động của Câu lạc bộ nếu vì lý do nào đó 

không tiếp tục hoạt động được nữa thì sẽ tiến hành giải thể theo quy định 

pháp luật của Nhà nước./. 

        

 

 

 

 


		2023-08-11T13:49:24+0700


		2023-08-14T14:21:16+0700




